[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 15 марта 2018 года № 374 "О некоторых вопросах идентификации товаров"
Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 28 июня 2019 года № 657. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 июля 2019 года № 18955
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 15 марта 2018 года № 374 "О некоторых вопросах идентификации товаров" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16678, опубликован 12 апреля 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с пунктами 2, 3 и 4 статьи 427 Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" и пунктом 5 статьи 45 Закона Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "Об автомобильном транспорте" ПРИКАЗЫВАЮ:";

      подпункт 1) пункта 1 изложить в следующей редакции:

      "1) Правила применения (использования) средств идентификации, используемых органами государственных доходов, и предъявляемые к ним требования по изготовлению согласно приложению 1 к настоящему приказу;";

      в Правилах применения средств идентификации, используемых органами государственных доходов, и предъявляемых к ним требованиям по изготовлению, утвержденных согласно приложению 1 к указанному приказу:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Правила применения (использования) средств идентификации, используемых органами государственных доходов, и предъявляемые к ним требования по изготовлению";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила применения (использования) средств идентификации, используемых органами государственных доходов, и предъявляемые к ним требования по изготовлению (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 427 Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" (далее – Кодекс) и пунктом 5 статьи 45 Закона Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "Об автомобильном транспорте" и определяют порядок применения (использования) средств идентификации, используемых органами государственных доходов, и предъявляемые к ним требования по изготовлению.";

      абзац четвертый подпункта 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "электронное ЗПУ (далее – ЭЗПУ) – средство идентификации (пломба), функционирующее на основе технологии спутниковой навигации (GPS), содержащее в своем составе электронный элемент пломбирования, препятствующее несанкционированному доступу и позволяющее хранить, обрабатывать и передавать служебную и идентификационную информацию, а также отправлять сигнал состояния дистанционно или через приборы считывания ЭЗПУ. ЭЗПУ предназначены для обеспечения контроля целостности перемещаемого груза и маршрута перемещения транспортного средства;";

      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

      "Глава 2. Порядок применения (использования) средств идентификации органами государственных доходов";

      пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

      "3. Средства идентификации применяются в целях обеспечения сохранности товаров и грузовых отсеков транспортных средств, предотвращения несанкционированного доступа к различным видам транспорта и грузов, зданий, помещений, а также для защиты товаросопроводительных и транспортных документов от несанкционированного доступа к ним.

      При этом в случаях осуществления международных перевозок грузов с пунктом назначения на территории Республики Казахстан после пересечения Государственной границы Республики Казахстан, совпадающей с таможенной границей Евразийского экономического союза, в целях таможенного контроля, применяются (используются) электронные средства идентификации на основании системы управления рисками.

      4. Средства идентификации накладываются должностными лицами органов государственных доходов на запирающие узлы грузовых отсеков при перемещении товаров, находящихся под таможенным контролем. Установка средств идентификации производится во время таможенного контроля.";

      правый верхний угол приложения к Правилам изложить в следующей редакции:

	"Приложение
к Правилам применения
(использования) средств и
способов идентификации,
используемых органами
государственных доходов, и
предъявляемые к ним
требования по изготовлению".

      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Первый заместитель
Премьер-Министра Республики Казахстан –
Министр финансов Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14